accompli sa mission. Le même prélat fut, l'année suivante, un des négociateurs de

la paix entre les rois d'Angleterre et de France (Rymer, t. III, pars iv, p. 77).

3. « In nomine Domini amen. Tenore presentis publici instrumenti pateat uni—
Versis quod, anno Domini M° CGC" octogesimo tertio, die penultima mensis marcii,

indictione septima, pontificatus sanctissimi in Gbristo patris ac domini nostrf

domini démentis, divina providencia pape septimi, anno quinto, in mei notarii

publici et testium infrascriplorum presencia personaliter constitutus, illustrissimus

ac potens princeps dominus Johannes, dux Britannie, cornes Montisfortis et Riche-

mondie, dixit et proposuit ac etiam protestalus fuit quod, si [diceret], et in quan-
tum contingeret ipsum dicere reverendissimo patri ac domino domino archiepis-

copo Neapolitano, sedis apostolice nuncio, auctoritate dicti domini pape sibi in,

legacione destinato, quod se determinaret pro dicto domino papa, vel diceret quod
vellet in enm credere lanquam in verum papam, hoc faceret metu m.ortis et amis-
sionis terrarum et hereditariorura suorum et ne inde deterius contingeret, maxime
ex eo et pro eo quod rex Francie, superior suus, clerusque et populus, tam nobiles

quam alii, magni, médiocres et parvi regni Francie et ducatus Britanie se deter-

minaverant pro dicto domino Clémente et ipsum credebant fore et esse verum
papam ; et ob hoc dubitabat idem dominus dux, ut dicebat, ne contra ipsum insur-

gèrent ipsi rex et populus, sediciones et guerras sibi faciendo, si partem aliam tenere

vel fovere ipsum contingeret. — Preterea dixit idem dominus dux quod, si veraciter

sciret ipsum dominum Clementem fore et esse verum papam, pro ipso gaudenter et

libentissime se determinaret; et, si sciret contrarium fore verum, videlicet quod non
esset verus papa, nunquam pro quacumque re mundi se determinaret verbo aut facto

pro ipso, sed pocius contrarium faceret, quidquid contingeret evenire. — Et ob hoc

quia perplexus erat, ut dicebat, nec sciebat veritatem facti scismatis, videlicet quis

erat et est verus papa ipsorum dominorum nunc super papatum contendencium, eo
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singulière protestation qui suit : « Au cas où je viendrais à. dire

<( au légat qui m'est envoyé par le pape (on attendait alors la

« venue de Thomas degli Ammanati) que je me détermine pour

« Clément VII et que j'entends l'accepter comme pape légitime,

« je tiens k déclarer que la seule crainte de la mort pourrait me
« faire parler ainsi, ou tout au moins la crainte de perdre mes
(( états. En eftet, le roi de France, qui est mon suzerain, le

« clergé, la noblesse, le peuple, grands et petits, tous se sont

« déclarés, tant en France qu'en Bretagne, pour le pape d'Avi-

« gnon et croient en sa légitimité. J'aurais lieu de redouter une

« guerre civile, une insurrection de mes sujets, s'il m'arrivaitde

u favoriser ouvertement le parti contraire. Si je savais positive

-

« ment que Clément fût le vrai pape, je me déclarerais très

« volontiers pour lui. Si j'étais sûr, au contraire, qu'il ne

quod tôt et tanta de allegacionibus et racionibus cujuslibet eoriimdem fréquenter

audiverat, et super hoc nesciebat, née spectabat ad ipsum decernere, protcstatus

fuit idem dominus duxet dixit quod, tanquam veruset pcrfectus catholicus, credebat

in unum Deum verum et unicum et in unam sanctam catholicam Ecclesiam, in unum-
que et unicum papam vicariumque Christi et successorem Pétri in terris, et quod toto

corde, lotisque viribus unionem sancte matris Ecclesie tenore, deffendere et servarc

proponebat, et quod, dum et quando contingerit {sic) ipsum veraciter cerciorari

de veritale facli hujusmodi cismi [sic] nunc proch dolor vigintis, sese determinabit et

dcterminare proponit totaliter sine fictione pro illo quem sciet fore verum papam et

•«•anonicum habuisse ingressum, et in ista permanere volebat oppinione, et semper

proponebat se corrigere, nota sibi veritate in causis et negociis bujusmodi, quociens

•sciverit se super hec errasse vel dubitasse injuste, non obstantibus factis, dictis

aut cogitalis, seu faciendo, dicendo aut cogitando per ipsum modo quolibet in futu-

rum. — Et istud protestatus dixit se velle et voluit habere pro repetitis in qualibet

parte dicendorum per ipsum seu ex parte ipsius ipsi legato et cuicumque alteri: de

et super quibus omnibus et singulis prefatus dominus dux peciit a me, notario pre-

diclo, sibi fieri atque dari publicum, sive publica instrumentum sive instrumenta,

unum velplura. — Acta fucrunt hec Nannctis,in castro ipsius dominiducis de Turre

nova, sub anuo, die, racnse, indietione et pontificatu predictis, presentibus ad hec

venerabili et circumspecto viro magistro Herveo de Keroullay, in utroque jure

iicencialo, archidiacono de Deserto, in ecclesia Redonensi, nec non nobilibus viris

domino Siivestro de la Fouillée, milite, et Matheo Raguenelli, allocato Redonensis,

Leonensis, Venetensis, et Macloviensis diocesium, testibus ad premissa vocatis spe-

cialiter et rogatis. — Et ego Guillelmus de S Andréa, Nannetensis diocesis publi-

cus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissis dictis protestatis, dum,